Thiên Hoàng hiện nay là đời thứ 125, tên Minh Nhân (Akihito), sinh ngày 23/12/1933,
lên ngôi năm 1989, hiệu là "Bình Thành" (Heisei), với ý nghĩa là thành đạt hòa bình. Ở
Nhật Bản cũng như Thái Lan, Đài Loan hiện nay và Việt Nam khi xưa, vẫn dùng niên
lịch tính theo niên hiệu vua đang tại vị, như năm 2006 tức "Heisei 18", năm 1945 tức
"Showa 20 (Chiêu Hòa)", người không quen sẽ khó tính ra dương lịch, vì vậy đôi khi
giấy tờ phải ghi thêm dương lịch bên cạnh.
Thiên Hoàng Akihito là nhà sinh hóa về cá, viết sách... Kết hôn năm 1959 với cô
Mỹ Trí Tử (Michiko) sinh năm 1934, con một thương gia. Hoàng Hậu Mỹ Trí Tử thích
văn học, âm nhạc, thủ công, quần vợt...

Ông rất được người Nhật kính trọng vì công lao về mặt giáo dục,
nên được in hình trên tiền giấy mệnh giá cao nhất 10.000 Yen từ thập niên 80...
Cụ Phan Bội Châu cũng phần nào chịu ảnh hưởng tư tưởng về sự cầu tiến của ông.

CẢI CÁCH CHÍNH TRỊ VÀ GIÁO DỤC
Năm Minh Trị thứ 2 (1869), Thiên Hoàng Minh Trị chọn thành Edo (Giang Hộ)
làm hoàng cung, thiên đô từ Kyoto ở phía nam lên và đổi thành Tokyo (Đông Kinh, bình
nguyên lớn nhất, dâncư đông nhất, kinh tế phát triển nhất). Từ năm thứ 5 tới năm thứ 18,
ông đi vòng khắp nước tổng cộng sáu lần để nắm biết tình hình dân chúng.

Lập ra Quốc Dân Quân (Kokumingun), tổ chức theo kiểu Tây Phương.
Thiên Hoàng Minh Trị ra lệnh cho ông Ito Hirobumi (Y Đằng Bác Văn, sau làm
Thủ Tướng và bị một người Triều Tiên ám sát để trả thù việc Nhật Bản sát nhập Triều
Tiên 1910-1945)... soạn thảo hiến pháp, chính ông cũng tích cực tham gia các buổi thảo
luận.
Năm Minh Trị thứ 22 (1889), công bố Đại Nhật Bản Đế Quốc Hiến Pháp
(Dainihon Teikoku Kenpo) chủ trương chế độ Quân Chủ Lập Hiến (bãi bỏ chế độ phong
kiến và chế độ đặc quyền của các lãnh chúa), nhân lễ khai mạc Quốc Hội với Quý Tộc
Viện tức Thượng Viện và Chúng Nghị Viện tức Hạ Viện (gồm 300 người) lần thứ nhất.